
 

 

 

 

 

Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

1. Οικονομικών 

2. Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

3. Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

4. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

5. Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Θέμα: «Η πυρόπληκτη Μάνη βρίσκεται εκτός των σχεδιασμών της Κυβέρνησης» 

Μολονότι από την μεγάλη πυρκαγιά που ξεκίνησε από τον Ταΰγετο και κατέληξε στην 

θάλασσα -από τις 3 Αυγούστου έως την πλήρη κατάσβεση σύμφωνα με την Πυροσβεστική 

Υπηρεσία στις 9 Σεπτέμβρη- κάηκαν 110.000 από τα 510.500 στρέμματα αγροτικής και 

δασικής γης, μέχρι την στιγμή αυτή δεν έχει ανακοινωθεί απολύτως κανένας σχεδιασμός 

για την επούλωση των πληγών που άφησε η ανικανότητα της κυβέρνησης. 

Η πυρκαγιά έκαψε σπίτια, αποθήκες, ποιμνιοστάσια, υποδομές, ελαιόδεντρα, παραγωγικά 

ζώα, βοσκοτόπους, μελισσοτόπους και λοιπές καλλιέργειες σε 23 από τις 52 κοινότητες 

των 3 από τις 4 Δημοτικές ενότητες του Δήμου Ανατολικής Μάνης. Ανάμεσά τους και η 

πόλη του Γυθείου. 

Στις πληγείσες περιοχές η πυρκαγιά σάρωσε κυριολεκτικά το αποτύπωμα της μακραίωνης 

πάλης των κατοίκων για επιβίωση, τις ελιές, τους βοσκοτόπους και μελισσοτόπους που 

ευδοκιμούσαν στις σκληρές κλιματολογικές συνθήκες, τις συκιές και άλλες 

προσαρμοσμένες ξηροφυτικές καλλιέργειες. Οι ξερολιθιές για τη συγκράτηση των λιγοστών 

γόνιμων εδαφών, απέμειναν σαν το μόνο στοιχείο που  μαρτυρά την ήπια καθημερινή 

περιβαλλοντική διαχείριση που για χιλιετίες ανέπτυξαν οι Μανιάτες. 

Ενώ λοιπόν συντελέστηκε μια τόσο εκτεταμένη οικονομική, οικολογική και κοινωνική 

καταστροφή στο 50% της έκτασης του δήμου που επηρέασε άμεσα το 45% των 

κοινοτήτων, το 65% του πληθυσμού  και έμμεσα το σύνολο της οικονομίας του Δήμου, η 

Κυβέρνηση δεν κήρυξε τον Δήμο Ανατολικής Μάνης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης. Ως 

συνέπεια αυτού παρατηρούνται τα εξωφρενικά φαινόμενα όπου πολίτες της Ανατολικής 

Μάνης να μην μπορούν να δηλώσουν τις ζημιές που υπέστησαν στην στη πλατφόρμα 

Αρωγή του Υπουργείου Οικονομικών! 
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Επιπλέον, οι ενταγμένοι σε προγράμματα του ΠΑΑ (νέοι αγρότες, βιολογικά κ.α.) αλλά και 

όσοι βρίσκονται στη σχετική προετοιμασία και έχασαν τις καλλιέργειες ή το ζωικό τους 

κεφάλαιο,  κινδυνεύουν με απένταξη αφού πιθανόν να παύουν να πληρούν τις 

προϋποθέσεις ένταξη στα προγράμματα αυτά ή και αποκλείονται πλέον από δυνητική 

μελλοντική ένταξη. 

Παρότι όμως οι συνέπειες της πυρκαγιάς είναι τεράστιες και διαταράσσουν πολύ σοβαρά 

την κοινωνική συνοχή και την ισόρροπη ανάπτυξη της Μάνης, η εκπόνηση και υλοποίηση 

ενός εναλλακτικού μοντέλου ανάπτυξης των πυρόπληκτων περιοχών, δεν μπορεί να 

ανατρέπει την έως τώρα μορφή ανάπτυξης που ήταν προσαρμοσμένη στο μοναδικό και 

ιδιότυπο περιβάλλον της και εξασφάλιζε την ήπια ανάπτυξη. Η δε συμπερίληψη μόνο των 

ΑΠΕ στο αναπτυξιακό μοντέλο και όχι άλλων οικονομικών δραστηριοτήτων δεν αναμένεται 

ότι θα προσφέρει υπεραξία στον τόπο αλλά και ούτε εγγυάται μόνιμες θέσεις εργασίας για 

του κατοίκους της πληγείσας περιοχής. 

 Επειδή η μεγάλη φωτιά στη Μάνη άλλαξε τις ζωές χιλιάδων συμπολιτών μας, 

αγροτών, κτηνοτρόφων, μελισσοκόμων και των οικογενειών τους με ορατό τον κίνδυνο 

εγκατάλειψης της υπαίθρου και κατά συνέπεια πλήγμα και στη διαθεσιμότητα εργασία και 

στις λοιπές οικονομικές δραστηριότητες (π.χ. τουρισμό) 

 Επειδή οι συνέπειες στο περιβάλλον, στην παραγωγή, την οικονομία και την 

κοινωνία της περιοχής θα είναι μακροχρόνιες. 

 Επειδή θα περάσουν πάρα πολλά χρόνια μέχρι να αποκατασταθεί πλήρως η 

περιοχή και να αποδώσει ξανά ικανοποιητικό εισόδημα και έως τότε απαιτείται η άμεσα 

αλλά και διαρκή στήριξη των νοικοκυριών που επλήγησαν 

 Επειδή πρόκειται για την επιβίωση των συμπολιτών μας μετά από μια 

πρωτόγνωρη οικολογική και οικονομική καταστροφή σε μια περιοχή που βασίζεται στην 

πρωτογενή παραγωγή ενώ δεν υπάρχει δυνατότητα αλλαγής του παραγωγικού μοντέλου 

 Επειδή οι περιοχές που επλήγησαν είναι ευάλωτες σε επικείμενα καιρικά φαινόμενα 

που θα συντείνουν έτι περεταίρω στην οικολογική καταστροφή και την απώλεια 

περιουσιών 

 Επειδή οι πυρόπληκτοι συμπολίτες μας χρειάζονται ξεκάθαρες και άμεσες 

απαντήσεις και κυρίως άμεσες δράσεις αλλά και μακροχρόνια μέτρα 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Θα κηρυχθεί ο Δήμος Ανατολικής Μάνης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης στο 

σύνολό του; 

2. Τι ενέργειες προγραμματίζονται να γίνουν για την βελτίωση της πλατφόρμας 

ΑΡΩΓΗ ώστε να έχουν καθολική πρόσβαση χωρίς εμπόδια οι πυρόπληκτοι 

συμπολίτες μας στην Ανατολική Μάνη; 

3. Ποιο είναι το ολοκληρωμένο σχέδιο ώστε να μην αναγκαστούν να εγκαταλείψουν 

την περιοχή οι κάτοικοι και να επανέλθει σε ικανοποιητικά επίπεδα το συντομότερο 

δυνατόν η βιωσιμότητα της περιοχής ; 



4. Ποια είναι τα χρηματοδοτικά εργαλεία που προτάσσετε, ποιο το χρονοδιάγραμμα 

ενεργοποίησής τους για την στήριξη του σχεδίου ανάκαμψης των πυρόπληκτων 

περιοχών και των κατοίκων τους; 

5.  Πότε εκτιμάτε ότι θα ολοκληρωθεί η πλήρης καταγραφή των ζημιών από όλες τις 

εμπλεκόμενες Υπηρεσίες; 

6. Προτίθεστε να τροποποιήσετε τους όρους και τις προϋποθέσεις ένταξης στο 

πρόγραμμα ΚΟΕ (ΠΣΕΑ) ώστε να ενταχθούν όλοι οι πυρόπληκτοι της Ανατολικής 

Μάνης, ανεξαρτήτου τόπου κατοικίας και ηλικίας προκειμένου να αποκατασταθούν 

οι παραγωγικές υποδομές στην περιοχή;;  

7.Προβλέπεται η στήριξη και των μη κατά κύριο επάγγελμα αγροτών και με ποιο 

χρηματοδοτικό εργαλείο; 

8.Πως θα διασφαλιστεί η ένταξη των αγροτών στα Προγράμματα του ΠΑΑ; 

9. Σε ποιες ενέργειες προτίθενται να προβούν οι αρμόδιοι Υπουργοί (σε συνεργασία 

με την Περιφέρεια Πελοποννήσου και τον Δήμο Ανατολικής Μάνης) προκειμένου να 

επισπευστούν και να γίνουν έγκαιρα οι διαδικασίες και η υλοποίηση των 

αντιπλημμυρικών και αντιδιαβρωτικών έργων; 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Αραχωβίτης Σταύρος 

 




